



Holger Jessen
(H_jessen@mail.dk)

Den 15. november 2021

Kære Holger Jessen

Tak for dine henvendelser af 5. september og 7. november 2021. Jeg skal beklage den lange svartid.

Du opfordrer i brevene til en øget bevilling til området for husdyr genetiske ressourcer, særligt ift. støtteordningen for dyretilskud, samt en øget involvering af erhvervet. Din henvendelse af 5. september er også fremsendt via Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg (MOF alm. del spm. 1672), hvor jeg bliver anmodet om at kommentere henvendelsen. Jeg vedlægger til din orientering mit svar til udvalget. Jeg kan supplerende oplyse, at jeg sætter stor pris på det store engagement, der udvises med at bidrage konstruktivt til arbejdet med bevaringsarbejdet for genetiske ressourcer i Danmark.

Som jeg har svaret Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg, så er der i lighed med 2019 og 2020 afsat 4,2 mio. kr. årligt til området for bevaringsarbejde med både husdyr- og plantegenetiske ressourcer på finansloven for 2021. Dette niveau er foreslået fastholdt i forslaget til finansloven for 2022. Af det samlede beløb på 4,2 mio. kr. årligt er der afsat 1,4 mio. kr. til tilskud til dyrehold.

Det afsatte beløb på 1,4 mio. kr. i forslaget til finanslov er et højere tilskudsniveau, end EU's statsstøtteregler normalt muliggør. Efter EU-reglerne kan et højere tilskudsniveau dog anvendes, hvis der i medlemslande f.eks. er et højt omkostningsniveau. Landbrugsstyrelsen har, til brug for statsstøtte-notifikation af tilskudsordningen til EU-Kommissionen, anmodet Institut for Fødevare- og Ressourceøkonomi (IFRO) på Københavns Universitet om at foretage en beregning af det produktionsøkonomiske tab ved hold af truede husdyrracer. Dette er beregningen af Jakob Vesterlund Olsen, som du henviser til i dit brev.

Hvis de af EU angivne lofter for støtte anvendes, kan der alene udbetales ca. 0,9 mio. kr. mod de 1,4 mio. kr. i den årlige bevilling til dyretilskud. Uden statsstøttegodkendelse fra EU ville der ikke kunne udbetales et beløb af den størrelse, som udbetales for nuværende, og tilskuddenes størrelse har således

baggrund i IFRO-beregningen, der danner grundlag for et højere tilskudsloft end normalt tilladt inden for EU-reglerne.

Jeg er ikke modstander af tilførsel af yderligere midler til området, men dette kræver, at der kan findes finansiering. Arbejdet med bevaring af danske husdyrracer er en fælles opgave med erhvervet. Jeg ser derfor gerne, at arbejdet ligeledes forankres i erhvervet, og at erhvervet bidrager til finansieringen af dette vigtige arbejde. Jeg vil derfor opfordre dig til at tage kontakt til erhvervet – f.eks. Landbrug og Fødevarer – for at drøfte emnet.

Med venlig hilsen



Rasmus Prehn